PAGE

	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

Số :    214       /QC-CĐXD

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  17      tháng    4  năm 2013

QUY CHẾ LÀM VIỆC

CỦA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN XÂY DỰNG VIỆT NAM

KHÓA XII, NHIỆM KỲ 2013-2018

Căn cứ Luật Công đoàn và Điều lệ Công đoàn Việt Nam, Ban Chấp hành Công đoàn Xây dựng Việt Nam (CĐXDVN) khoá XII thống nhất ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành như sau:

A. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN CHẤP HÀNH VÀ CÁC ỦY VIÊN

I. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chấp hành:

Là cơ quan lãnh đạo giữa hai kỳ Đại hội của CĐXDVN, Ban Chấp hành CĐXDVN có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XII CĐXDVN.

2. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Công đoàn ngành Trung ương đã được quy định tại Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

3. Thi hành chỉ thị, nghị quyết của Đảng, của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Tổng Liên đoàn) và pháp luật của Nhà nước.
4. Quản lý, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ và thực hiện chính sách đối với cán bộ theo phân cấp của Tổng Liên đoàn.

5. Quản lý tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế Công đoàn theo quy định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn.

6. Lãnh đạo hoạt động của Uỷ ban Kiểm tra CĐXDVN; chỉ đạo, kiểm tra hoạt động đối với công đoàn cấp dưới.

7. Giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và người lao động theo quy định của pháp luật.
8. Quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ. Ban Chấp hành ủy quyền cho Ban Thường vụ ra quyết định khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn.

9. Định kỳ báo cáo tình hình tổ chức và hoạt động công đoàn, phong trào CNVCLĐ của Ngành với Tổng Liên đoàn, Ban Cán sự Đảng Bộ Xây dựng và thông báo cho các công đoàn trực thuộc, Công đoàn ngành Xây dựng địa phương.

II. Nhiệm vụ, quyền hạn của ủy viên Ban Chấp hành:
1. Tham dự đầy đủ các kỳ họp Ban Chấp hành, tích cực tham gia thảo luận và quyết định các vấn đề thuộc quyền và trách nhiệm của Ban Chấp hành.
2. Bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động. Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Đảng, của Tổng Liên đoàn, của Ban Chấp hành CĐXDVN ở đơn vị mình công tác. Động viên đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) chấp hành pháp luật, tham gia các hoạt động do công đoàn tổ chức, xây dựng cơ quan, đơn vị. Phản ánh tình hình phong trào CNVCLĐ và nguyện vọng của đoàn viên, CNVCLĐ. Đề xuất chủ trương, biện pháp, giải pháp công tác với Ban Chấp hành.
3. Đảm nhiệm và hoàn thành những nhiệm vụ mà Ban Chấp hành và Chủ tịch CĐXDVN phân công.

4. Căn cứ điều kiện cụ thể, mỗi ủy viên Ban Chấp hành được phân công phụ trách đơn vị thuộc Ngành, nghiên cứu hoặc chỉ đạo các chuyên đề, các công việc cụ thể.

5. Được tham dự hội nghị Ban Chấp hành công đoàn nơi đang công tác và hội nghị công đoàn cấp trên cơ sở trực thuộc CĐXDVN.

6. Được đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc thuộc chuyên đề được phân công hoặc đơn vị được phân công phụ trách; phát hiện và đề nghị xem xét xử lý đối với cá nhân, tập thể vi phạm pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

7. Được cung cấp các văn bản về chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản của Tổng Liên đoàn, các văn bản của CĐXDVN về phong trào CNVCLĐ và hoạt động công đoàn trong Ngành; được hưởng phụ cấp hàng tháng theo quy định của Tổng Liên đoàn.
B. NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA BAN THƯỜNG VỤ, CHỦ TỊCH, PHÓ CHỦ TỊCH VÀ ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

I. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Thường vụ:

Là cơ quan thường trực của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ có nhiệm vụ, quyền hạn như sau:

1. Chuẩn bị nội dung, triệu tập các kỳ họp của Ban Chấp hành.

2. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội XII CĐXDVN, các nghị quyết của Đảng, Tổng Liên đoàn, các chủ trương công tác của Ban Cán sự Đảng Bộ Xây dựng, nghị quyết của Ban Chấp hành CĐXDVN, nghị quyết liên tịch giữa Bộ Xây dựng và CĐXDVN; đôn đốc, kiểm tra các cấp công đoàn trong Ngành thực hiện các nghị quyết đó.

3. Điều hành hoạt động giữa hai kỳ họp Ban Chấp hành, báo cáo kết quả tại hội nghị thường kỳ của Ban Chấp hành:

3.1. Quyết định những vấn đề thuộc quyền hạn của Ban Chấp hành giữa hai kỳ họp và báo cáo kết quả với Ban Chấp hành.

3.2. Thay mặt Ban Chấp hành tham gia xây dựng quy hoạch, kế hoạch phát triển Ngành và các chế độ, chính sách có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

3.3. Sơ kết, tổng kết việc tổ chức, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ thị, nghị quyết của Tổng Liên đoàn, nghị quyết của Ban Chấp hành CĐXDVN. Hàng quý thông báo kết quả hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ đến các ủy viên Ban Chấp hành.

3.4. Thành lập, giải thể, chỉ đạo hoạt động của các ban; thành lập, tiếp nhận, chuyển giao, giải thể công đoàn trực thuộc theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; nghiên cứu đổi mới tổ chức, nội dung, phương thức để nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống công đoàn trong Ngành.

3.5. Quản lý, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách đối với cán bộ theo phân cấp của Tổng Liên đoàn; thảo luận và quyết định bổ nhiệm trưởng ban, phó ban chuyên đề của CĐXDVN.

3.6. Quyết định công nhận Ban Chấp hành, Uỷ ban Kiểm tra công đoàn tổng công ty, công ty, đơn vị trực thuộc.

3.7. Thay mặt Ban Chấp hành quản lý tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế công đoàn theo phân cấp của Tổng Liên đoàn.

3.8. Thay mặt Ban Chấp hành giải quyết và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên và người lao động theo quy định của pháp luật.

3.9. Xây dựng chương trình hoạt động quốc tế hàng năm của CĐXDVN.
3.10. Phối hợp với các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố để chỉ đạo hoạt động của các công đoàn ngành Xây dựng địa phương và các công đoàn cơ sở thuộc CĐXDVN đóng tại các địa phương.

3.11. Xét, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn và phong trào CNVCLĐ, báo cáo kết quả với Ban Chấp hành.

4. Phân công đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các uỷ viên Ban Thường vụ công tác tại cơ quan CĐXDVN làm thường trực. Giữa hai kỳ họp của Ban Thường vụ, Thường trực giải quyết những công việc thuộc nhiệm vụ của Ban Thường vụ, sau đó báo cáo kết quả với Ban Thường vụ vào cuộc họp gần nhất.
II. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và uỷ viên Ban Thường vụ:

Ngoài nhiệm vụ, quyền hạn của ủy viên Ban Chấp hành đã quy định tại phần A, mục I, các ủy viên Ban Thường vụ còn có nhiệm vụ, quyền hạn sau:
1. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch:

1.1. Chủ tịch là người đứng đầu Ban Chấp hành, có trách nhiệm điều hành hoạt động của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành, là Thủ trưởng cơ quan CĐXDVN; chịu trách nhiệm trước Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn, Ban Cán sự Đảng Bộ Xây dựng và Ban Chấp hành CĐXDVN về hoạt động của hệ thống CĐXDVN; chịu trách nhiệm chính về công tác quản lý tài chính, tài sản và hoạt động kinh tế công đoàn; tổ chức bộ máy của CĐXDVN và điều hành hoạt động nhằm thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng của công đoàn đã được pháp luật quy định; tham gia quản lý nhà nước với Bộ Xây dựng và các cơ quan Nhà nước; tham gia các hoạt động của Công đoàn Xây dựng quốc tế và các hoạt động đối ngoại khác.

1.2. Chỉ đạo công tác của hệ thống Công đoàn ngành; chủ trì các cuộc họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ.

1.3. Kiểm tra các cấp công đoàn trong Ngành và các ủy viên Ban Chấp hành thực hiện các nghị quyết, chương trình công tác của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ.

1.4. Quyết định những nhiệm vụ để thực hiện kịp thời các chủ trương, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Tổng Liên đoàn, Ban Cán sự Đảng Bộ Xây dựng, sau đó báo cáo kết quả với Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.

1.5. Ký, ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền.

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Phó Chủ tịch:

2.1. Phó Chủ tịch chủ động thực hiện các nhiệm vụ được Ban Chấp hành, Ban Thường vụ phân công; thực hiện các nhiệm vụ theo phân công trực tiếp của Chủ tịch; chịu trách nhiệm trước Chủ tịch, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành.
2.2. Phó Chủ tịch có quyền quyết định những vấn đề thuộc lĩnh vực được phân công trên cơ sở nghị quyết đã được Ban Chấp hành, Ban Thường vụ thông qua; có quyền chỉ đạo các ban chuyên đề, Văn phòng thực hiện những công việc thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách; cùng Chủ tịch chủ trì các cuộc họp Ban Chấp hành, chủ trì các hội nghị, hội thảo chuyên đề được phân công; ký các văn bản thuộc thẩm quyền.
2.3. Một Phó Chủ tịch được phân công làm Phó Chủ tịch thường trực; thực hiện các nhiệm vụ: chỉ đạo thực hiện nghị quyết của hội nghị Ban Chấp hành; điều hành hoạt động khi Chủ tịch vắng mặt; chuẩn bị nội dung các kỳ họp Ban Thường vụ, Ban Chấp hành; làm đầu mối giải quyết các công việc thường xuyên, đột xuất của cơ quan thường trực trong phạm vi quyền hạn được Chủ tịch phân công.
2.4. Khi Chủ tịch và Phó Chủ tịch thường trực đi vắng, thì đồng chí phó Chủ tịch còn lại sẽ điều hành giải quyết công việc.
3. Nhiệm vụ, quyền hạn của uỷ viên Ban Thường vụ:

3.1. Tham dự đầy đủ các kỳ họp Ban Thường vụ để thảo luận và quyết định các vấn đề thuộc trách nhiệm của Ban Thường vụ.

3.2. Tổ chức chỉ đạo thực hiện những công tác được phân công; sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, báo cáo kết quả công tác và đề xuất chủ trương công tác với Ban Thường vụ.

3.3. Tích cực tham dự các cuộc họp của Bộ Xây dựng, của các đơn vị, cơ quan quản lý trong Ngành, của Tổng Liên đoàn hoặc các ngành khác khi được phân công.

4. Nhiệm vụ, quyền hạn của uỷ viên Ban Thường vụ, uỷ viên Ban Chấp hành phụ trách ban chuyên đề, Văn phòng:

Ngoài nhiệm vụ, quyền hạn đã được quy định chung đối với ủy viên Ban Chấp hành, ủy viên Ban Thường vụ, những đồng chí ủy viên phụ trách ban chuyên đề, Văn phòng CĐXDVN (sau đây gọi chung là ban chuyên đề) còn có nhiệm vụ, quyền hạn sau:

4.1. Chủ động xây dựng kế hoạch công tác của ban chuyên đề do mình phụ trách trên cơ sở nghị quyết đã được Ban Chấp hành, Ban Thường vụ thông qua.

4.2. Tổ chức thực hiện kế hoạch công tác của ban do mình phụ trách; báo cáo kết quả thực hiện công tác của ban với Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực theo chế độ báo cáo quy định.

4.3. Chịu trách nhiệm chuẩn bị và trực tiếp trình bày những nội dung chuyên đề trước Ban Thường vụ để Ban Thường vụ thảo luận và quyết định.

4.4. Ký các văn bản về chuyên đề theo thẩm quyền.

4.5. Quản lý cán bộ của ban chuyên đề do mình phụ trách.

4.6. Uỷ viên Ban Thường vụ được giải quyết những vấn đề cần thiết của ban chuyên đề, quan hệ với cơ quan hữu quan về các vấn đề thuộc chuyên đề phụ trách, sau đó báo cáo với Chủ tịch, Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực.

C. NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC VÀ CHẾ ĐỘ SINH HOẠT
I. Nguyên tắc làm việc:
1. Thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, thiểu số phục tùng đa số. Mỗi cá nhân có quyền bảo lưu ý kiến của mình nhưng phải nghiêm chỉnh thực hiện nghị quyết của tập thể.

2. Những vấn đề thuộc phạm vi cá nhân phụ trách nhưng chưa có chủ trương của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ mà cần giải quyết, phải báo cáo Chủ tịch quyết định, sau đó báo cáo với Ban Thường vụ.
II. Chế độ họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ:
1. Ban Chấp hành họp toàn thể định kỳ 1 năm 2 lần, khi cần thiết họp bất thường do Ban Thường vụ triệu tập.

2. Ban Thường vụ họp định kỳ 3 tháng 1 lần, khi cần thiết họp bất thường do Chủ tịch triệu tập.

Tuỳ theo yêu cầu, nội dung, tính chất của vấn đề cần giải quyết, Ban Thường vụ họp mở rộng với một số đồng chí trưởng, phó ban chuyên đề.

3. Các uỷ viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ vì lý do đặc biệt không thể tham dự cuộc họp Ban Chấp hành, Ban Thường vụ phải báo trước (bằng văn bản), sau đó phải nắm lại và thực hiện những vấn đề mà Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đã quyết định.

4. Ban Thường vụ thông báo tình hình công tác hàng quý và gửi tài liệu về chủ trương, chế độ, chính sách, nghị quyết mới ban hành đến từng uỷ viên Ban Chấp hành. Hàng quý, các ủy viên Ban Chấp hành có trách nhiệm báo cáo (bằng văn bản) với Ban Thường vụ về tình hình thực hiện những nhiệm vụ đã được phân công.

Quy chế này có hiệu lực thi hành từ ngày 17 tháng 4 năm 2013.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành phản ánh kịp thời về Ban Thường vụ CĐXDVN để tập hợp trình Ban Chấp hành xem xét sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.
	Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn (Báo cáo);
- Ban Cán sự Đảng BXD (Báo cáo);
- Các UV BCH CĐXDVN;
- Các ban thuộc CĐXDVN.

- Các công đoàn trực thuộc CĐXDVN;
- Các CĐ ngành Xây dựng địa phương;
- Lưu: ToC,Văn thư.
	TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH
Nguyễn Văn Bình

PAGE
1